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1 Úvod

V dnešní době nás svět informací a internetu pohlcuje. Lze ovšem takové množství dat získat

rychle a bez zdlouhavého čekání? Může je někdo nebo něco vyhledávat za nás? Jak poznat, co je

vlastně důležité a co nikoliv? A co když se ty informace opakují, jak je publikovat pouze jednou?

Lze naprogramovat takového robota, který toto všechno provede za nás?

Nabízí se tedy hlavní otázka, je možné veškerý objem nových informací pořizovat automaticky

bez lidského zpracování a publikovat je ve srozumitelné podobě? Ve svém projektu bych se

zaměřila na vyhledávání a především seskupování zpráv podle stejného tématu. Existuje spousta

zpravodajských serverů (tisíce, desetitisíce a každým dnem jich pravděpodobně přibývá) a

kdybychom je měli všechny stále prohledávat, tak to jediný člověk nikdy nemůže stihnout. Navíc

zprávy se opakují, každou minutou přibývají nové nebo se rozšiřují o nová fakta. Později by se

ukázalo, že je to Sysifovská práce.

Bakalářská práce bude speciálně zaměřená na seskupování zpráv, které řeší stejné téma nebo

reagují na tutéž událost. Užitečnost tvorby podobných skupin je známá i z reálného života.

Podíváme-li se na objem informací, který se v dnešní době na internetu vyskytuje, jde o takové

množství dat, které už nelze v celém svém obsahu prozkoumat. Většina uživatelů začíná na

vyhledávacích portálech, aby nalezli potřebné údaje, nebo využívá systematicky uspořádaných

katalogů seskupených podle stejného zaměření stránek.

Vyhledávání bude probíhat na největších zpravodajských serverech, kde přibývají zprávy téměř

každou minutu a je třeba pořízené informace okamžitě zpracovat a publikovat. Bohužel ale

nejsou k dispozici výkonné počítače, které by mohly proces urychlit. Implementace musí běžet

na klasickém stolním PC.

Při tvorbě práce sloužila jako ukázková aplikace Google news, která je ekvivalentem výsledného

řešení, ale využívá úplně jiné možnosti. Hlavně rozložení výkonu aplikace je ohromná výhoda.

Distribuované systémy, které má Google k dispozici, nabízejí jiné možnosti implementace, a

proto je podobný pouze výsledek, nikoliv řešení.

Bakalářská práce nejdříve obsahuje teoretický úvod do problematiky. Následuje nejdůležitější

část, která se věnuje rozboru samotného řešení a vysvětlení implementace. Poslední část je

věnovaná analýze, návrhu celé aplikace a popis databáze.
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2 Úvod do problematiky

S rozpoznáváním podobnosti mezi objekty nebo s tříděním objektů do skupin se můžeme setkat

v běžném životě celkem často. Pokud je třeba tuto činnost automatizovat nebo algoritmizovat, je

to již složitější problém. V odborné literatuře se o problematice mluví jako o shlukování nebo

shlukové analýze (clustering, cluster analysis).

2.1 Shluková analýza

Jedná se o oblast řešení, kdy se objekty systematicky třídí do skupin. Podíváme-li se na příklad

z vlastní zkušenosti, můžeme celý problém aplikovat na svoje věci, které třídíme, abychom se

v nich vyznali. Například oblečení máme ve skříních uloženo podle nějaké základní společné

charakteristiky (všechna trička, ponožky, kalhoty jsou v samostatných regálech). Čím více

oblečení budeme mít, tím je potřeba třídění užitečnější a nutnější.

Stejné myšlenky využíváme při organizaci dat na disku, abychom co nejdříve našli potřebnou

informaci. Jedná se tedy o starou myšlenku a následující autoři se snažili o vytvoření základní

charakteristiky nebo definice.

R. C. Tryon (1939): „Shluková analýza je obecně logický postup formulovaný jako procedura,

pomocí níž seskupujeme objektivně jedince do skupin na základě jejich podobností a

rozdílností.“

R. E. Bonner (1964): „Je dána množina objektů, z nichž je každý definován pomocí množiny

znaků s ním souvisejících. Tato množina znaků je pro každý objekt stejná. Máme nalézt shluky

objektů (podmnožiny původní množiny objektů) tak, aby si členové shluku byli vzájemně podobní,

ale nebyli si příliš podobní s objekty mimo tento shluk.“

M. R. Anderberg (1975): „Tento problém je obvykle charakterizován jako hledání přirozených

skupin. Konkrétněji jde o třídění pozorování do skupin tak, aby stupeň přirozené asociace členů

téže skupiny byl vyšší a členů různých skupin nižší.“

2.1.1 Metody shlukové analýzy

Metody shlukové analýzy lze rozdělit podle 3 faktorů.
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Metody dle cíle shlukování

• nehierarchické, produkující prostý rozklad objektů na podmnožiny

• hierarchické, produkující hierarchii rozkladů, kde každý rozklad je zjemněním

předcházejícího

Metody dle typu výsledných shluků

• shluky kulové, body soustředěné kolem svého těžiště

• shluky obecné tvoří souvislé husté oblasti nejrůznějších tvarů

Metody dle typu rozkladu

• shluky disjunktní

• shluky překrývající se

2.1.2 Faktory, které ovlivňují skupiny

Většinou je být dost obtížné přesně definovat, jak má skupina vypadat. Pro nejlepší výsledek je

třeba vyřešit následující problémy:

• Výběr atributů reprezentující podobnost.

• Koeficient podobnosti skupin (shluků).

• Počáteční rozklad, obecná skupina.

• Pojem vzdálenosti skupin.

Výběr atributů reprezentující podobnost

Základem pro každou skupinu, je definice podobnosti. Nejdůležitější je uvědomit si, jaké

atributy signalizuji podobnost, jestli jich je více nebo jeden, jak jsou důležité.

Koeficient podobnosti skupin (shluků)

Tento koeficient je většinou dost obtížné určit. Je potřeba nalézt hranici, kde všechny prvky,

které ji splňují, spadají do skupiny, a všechny prvky, co jsou mimo hranici, již do skupiny

nepatří. Pokud se nalezne hranice, kdy toho rozdělení funguje na 100, je to nejlepší možné

řešení. V praxi však taková úspěšnost není. Záleží ovšem na jednotlivých případech.
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Počáteční rozklad, obecná skupina

Počáteční rozklad nebo definice obecné skupiny, může zrychlit proces rozpoznávání. Jedná se o

jakousi přípravu, která potom pomůže v dalším zpracování. Většinou lze alespoň definovat

rozklad pro vytvoření potřebných atributů, které slouží k rozdělení do skupin.

Pojem vzdálenosti skupin

Tímto pojmem lze vyřešit, jak moc mají být skupiny odlišné, jestli mohou být mezi sebou

podobné nebo se mohou překrývat.

2.2 Algoritmy shlukové analýzy

2.2.1 Pro nehierarchické shluky, K středová metoda

K-středové metody optimalizační hledají nejlepší rozklad množiny objektů iteračním způsobem.

Počáteční rozklad (zadaný nebo vygenerovaný) zlepšují tak, že hledají rozklad s lepší hodnotou

kriteriální funkce.

Algoritmus

1. zadání počátečních typických k bodů

2. přiřazení každého bodu k nejbližšímu typickému bodu a jemu odpovídajícímu shluku

3. výpočet těžiště každého z k-shluků

4. definování nových typických bodů ve vypočtených těžištích

5. pokud došlo ke změně v přiřazení bodů shlukům, opakování od bodu 2

6. výpočet kriteriální funkce výsledného rozkladu

2.2.2 Pro hierarchické shluky

Algoritmus

1. výpočet matice podobnosti objektů, počáteční rozklad tvoří jednoobjektové shluky

2. nalezení nejmenší vzdálenosti shluků v aktuální „hladině“ hierarchie

3. spojení těchto nejbližších shluků do společného shluku vyššího stupně hierarchie, ostatní

shluky zůstanou nezměněny

4. výpočet charakteristik shluků aktuální hladiny rozkladu

5. pokud existuje více než 1 shluk, opakování od bodu 2.

10

3 Dobývání informací

RSS zprávy je třeba rozdělit do skupin podle stejného tématu. Nejdůležitějším faktorem je shoda

v klíčových slovech jednotlivých článků a nalezení vhodné míry podobnosti.

3.1 Získání klíčových slov

Pro získání klíčových slov je možné využít dva přístupy.

3.1.1 Existující slovník

První z nich vezme již existující slovník a všechna slova si uloží do své tabulky. Následně by se

využívala slova, která by se pořídila pouze tímto způsobem.

Výhody

• Již na začátku máme všechna potenciální klíčová slova, která se mohou objevit

v článcích.

• Dopředu je přibližně jasná mohutnost celé tabulky.

• Jelikož do tabulky nebudou přibývat další údaje, dalo by se pracovat s významem slov a


[…]


zpravodajských serverů a publikuje z nich nejnovější zprávy. Přidání vlastního zdroje je pouze

na vyžádání. Zprávy nejsou seskupené podle stejného tématu.

Aktuality.sms.cz

Web monitoruje 1193 zpravodajských serverů. Umožňuje vyhledávání a jednoduché kategorie.

8.2 Srovnání řešení

Google news

Výhody

• Seskupení podle tématu.

• Spousta informačních zdrojů.

• Obrázky u zpráv.

• Odeslání zprávy e-mailem.

• Řazení zpráv podle aktuálnosti a počtu zveřejnění na různých serverech.

Nevýhody

• Nelze přidat vlastní zdroj.

• Malý počet kategorií.

1-zprávy.cz

Výhody

• Vetší počet kategorií.

• Tagy pro různá témata.

Nevýhody

• Menší počet zdrojů

• Přidání na požádání a pouze v případě časté publikace nových článků.

• Neseskupuje podle stejného tématu, definuje pouze podobné stránky.

• Nepracuje s obrázky.

• Neuvádí zdroj u aktualit.
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• Nelze odeslat zprávy emailem.

• Neobsahuje řazení zpráv podle aktuálnosti a počtu zveřejnění na různých serverech.

Aktuality.sms.cz

Výhody

• Po registraci lze upravit profil oblíbených zdrojů.

• Pracuje s obrázky.

• Fulltextové vyhledávání podle relevance slov.

Nevýhody

• Nedefinuje možnosti přidání zdrojů.

• Neseskupuje podle stejného tématu.

• Nelze odeslat zprávy emailem.

• Malý počet kategorií.

• Neobsahuje řazení zpráv podle aktuálnosti a počtu zveřejnění na různých serverech.

ISVZ

Výhody

• Detailně propracované kategorie do 4 úrovní.

• Rychlé získání zdrojů z katalogů.

• Žádné omezení pro potencionální zdroje.

• Seskupení podle tématu.

• Prohlížení dle kategorie.

• Fulltextové vyhledávání podle relevance slov.

• Řazení zpráv podle aktuálnosti a počtu zveřejnění na různých serverech.

Nevýhody

• Nepracuje s obrázky.

• Nelze odeslat zprávy emailem.
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9 Závěr

Složitost celého problému neumožňovala dotáhnout výsledné řešení k dokonalosti, ale nabízí

spoustu možností na rozšíření aplikace.

Možnosti rozšíření:

• Hlubší využití teorie a aplikace chytřejších algoritmů.

• Určení kategorie z regulárního výrazu.

• Vytvoření uživatelského rozhraní pro prohlížení zpráv.

• Možnost rychlého přidání vlastního RSS zdroje.

• Vytvoření administračního rozhraní pro publikaci vlastních zdrojů.

• Rozložení výkonu do více uzlů a optimalizace výkonnosti.

• Implementace lemmatizátoru.

• Implementace slovníku synonym.

• Rozšíření pro více jazyků.

• Implementace obrázku ke zprávám.

• Odesílání zprávy emailem.

• Získávání zpráv ze stránky, ne pouze z RSS zdroje.

Celé řešení je ovšem naprosto funkční a poskytuje informace v požadované formě. Výsledkem je

ucelený funkční program s možností dalšího rozvoje. Po implementaci výše jmenovaných

rozšíření je možná i konkurenceschopnost s největším gigantem internetu jako je Google.

Řešení bakalářské práce pro mne bylo velice přínosné a přineslo mi spoustu nových cenných

poznatků a informací.
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11 Přílohy

Tabulky databázových objektů:

Databázové objekty 1

Tabulka Popis

articlecontentarchive Tabulka pro všechna klíčová slova článku

articlecontentnew Tabulka pro klíčová slova nových článku

category Tabulka pro kategorie

categoryprepare Tabulka pro nové kategorie nebo relevantní názvy

categoryrelevant Tabulka pro relevantní jména kategorie

curlerror Tabulka pro chyby při skenování zpráv

directorysource Tabulka pro katalogové zdroje

grouparticle_part Skupiny článku pro seskupeno dle stejného tématu

grouparticlecontentarchive Klíčová slova v jednotlivých skupinách

grouparticlecontentnew Klíčová slova v jednotlivých skupinách

itemrss Tabulka pro RSS zprávy

keyworddisabled Tabulka zakázaných slov

keywordsall Tabulka pro klíčová slova

mainsource Tabulka pro hlavní zdroje

pagerss Tabulka RSS zdrojů

recoggroupsource Tabulka pro rozpoznané skupiny katalogových zdrojů

resultdirectoryurl Tabulka pro všechny odkazy katalogového zdroje

resultmainurl Tabulka pro všechny odkazy hlavního zdroje

resultmainurldom Tabulka DOM informaci každého odkazu

scanningpagerss Tabulka skenování za poslední den

scanningpagerssarchive Tabulka všech skenování RSS zdrojů
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Databázové objekty 2

Procedura Popis

ArchiveUnusable Procedura pro přesun nepotřebných dat

countOrder Funkce pro výpočet řazení skupin

createKeywodsTableFromArticle Procedura, která prochází RSS zprávy bez
obsahu

createKeywodsTableFromArticleById Procedura, která získá klíčová slova z článku

recogGroupArticle Procedura, která prochází RSS zprávy bez
skupiny

recogGroupArticleById2 Procedura, která nalezne ke článku vhodnou
skupinu

getNumDays Funkce pro získání počtu dní

getNumHour Funkce pro získání počtu hodin a minut

newScanPeriod Procedura, která aktualizuje periodu skenování

Databázové objekty 3

Událost Interval Popis

eventbyday 1 day Událost, která přesune nepotřebná data a
provede aktualizace po skenování

createKeywodsTableFromArticle 20 minute Událost, která spustí získávání obsahu

recogGroupArticle 20 minute Událost, která spustí rozpoznávání
skupiny
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Pohled na objekty databáze:

ER diagram struktury databáze 1