Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Kristýna Knapová

Název práce: Seskupování zpráv

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Marek Strakoš

Pracoviště: KSI MFF UK

e o s n
x d l e
c p a v
e o b y
l v š h
e í í o
n d v
t a u
n j j
í í í
c c
i í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- Komplexní složitost implementace
- Efektivní využití specializovaných funkcionalit při implementaci, MySql (uložené procedury, triggery, eventy, partitioning), PHP - Systém šablon Smarty, crontab
- Robustní návrh řešení umožňující použití v řádově rozsáhlejší aplikaci (více zdrojů, větší databáze) - velmi dobrá škálovatelnost
- Využití teorie shlukové analýzy a výpočtů shlukovacích koeficientů

Nejzávažnější nedostatky:

- Formálně hůře přehledné oddělení teoretického základu od implementace - analýzy a diagramy až na konci práce (v zásadě však nijak zásadně nesnižují hodnotu práce, jedná se pouze o formální nedostatek)

Další poznámky:

- Navržené řešení této problematiky převyšuje rámec bakalářské práce, otevírá možnosti jeho dalšího vývoje. Rozšíření funkcionalit slovníku o synonyma, příprava použití pro distribuovaný systém zpracování na aplikačním a databázovém clusteru, rozšíření zdrojů zpráv o přímo webové stránky či rozšíření podpory jazyků může být vhodným podkladem pro pokračování vývoje ve formě diplomové práce.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 21.8.2009

Podpis: